Magnum itaque auctoritatis pondus sectæ adjicere Pelagiani arbitrabantur, si Metropolitam Thesalonicensem eidem faventem reddidissent, quod longiori ad ipsum datâ Epistolâ pertentarent; eam verò decem, & octo Episcopi Pelagiani subscribere, nempe Florus, Julianus, Turbantius, Orontius, Persidius, alique, qui Ephesi postea damnati fuere Turbantio ad meliorem frugem reverso. Eodem etiam tempore Julianus Romam literas misit; audiaur August. lib. 1. ad Bonifacium Papam cap. 1. *Duabus Epistolis eorum respondeo, uni scilicet, quam dicitur, Romam misisse Julianus, credo ut per illam, quos posset suos aut inveniret, aut faceret, alteri autem, quam decem, & octo velut Episcopi participes ejus erroris non ad quoslibet, sed ad loci illius Episcopum suâ calliditate tentandum, & ad suas partes, si posset fieri, traducendum, ausi sunt Thesalonicensem scribere. Cum verò Augustinus non nominet Thesalonicensem, Baronius, ac Vossius suspicari se dixerunt, fuisse illum Rufum, quem in Ephesinâ Synodo Schismatici literis sollicitarunt. Sed res est citrà suspicionem certissima, id enim videre poterant in Epistolis Innocentii ad Episcopos Macedoniæ, in quibus primo loco Rufus semper nominatur, at Primas Macedoniæ erat Episcopus Thesalonicensis. Rufus sedente Romæ Innocentio suffectus fuerat Anyfio, obiitque Xysto Pontifice, succedente Anastasio; extant plures Epistolæ Innocentii, Bonifacii, ac Cælestini ad Rufum Thesalonicensem in Synodo laudatâ Romæ à Bonifacio II. celebratâ; anno 435. sedebat Præsul Thesalonicæ Anastasius ex Epistola 15. Xysti Papæ ibidem recitatâ. Porro intè Rufum Thesalonicensem, atque Atticum C. P. gravissima lis intercedebat; hic enim Illyricos Episcopos plerosque sibi subdere satagebat, ille verò Thesalonicensem Antistitum jura mordicus tutabatur. Theodosius Imperator ob Constantii electionem Bonifacio etiam Pontifici non nihil indignatus, Attico causam adjudicavit hoc ipso anno, legiturque rescriptum ad Philippum Præfectum Prætorio Illyrici datum pridie Idus Julias Cod. Theod. lib. 2. L. 42. *De Episcopis, Ecclesiis &c. in quo hæc habentur. Omni innovatione cessante vetustatem, & canones Ecclesiasticos, qui usque nunc tenebantur, etiam per omnes Illyrici provincias servari præcipimus. Si quid dubietatis emerferit, id oporteat non absque scientiâ viri reverendissimi Sacrosanctæ legis Antistitis Ecclesiæ Constantinopolitanæ, quæ Romæ veteris prerogativâ letatur, conventui Sacerdotali, sanctoque judicio reservari. Verum Bonifacius Papa Attici rapiam se se opponere, eamque in rem datis literis Ru-**

sum animabat; certè Epistolâ 8. scribit: Non est enim eorum cedendum studiis, quos novitas rerum, & indebitæ desiderium dignitatis accendit: Et postea: Quapropter, frater carissime, fretus jam dudum à te auctoritate susceptâ contrâ inimicas turmas idoneus Dei nostri miles armare; Nihil hic timebis dubii, nihil incerti formidabis eventus; Ibidem Epistolâ nonâ Thesalos Episcopos; sequenti verò universos Illyricianæ Diceceos Antistites monet, ne ab Apostolicâ sede, cui semper immediatè subjecti fuere, in Attici jurisdictionem transant, Rufo super singulos potestate delegatâ iis verbis: Episcopos per Illyricum citrà conscientiam Coepiscopi nostri i usi nullus ordinare præsumat.

Pelagiani ergo Rufo, atque Attico dissidentibus, turbidis in Oriente rebus aliquid sibi patrocini expiscaturi illum per literas, hunc per Legatos adorti sunt. In Epistolâ ad Rufum misâ in primis Zosimum Papam, ac Romanum Clerum prævaricationis accusare dicentes: *Romanos Clericos jussionis terrore percussos non erubuisse prævaricationis crimen admittere, ut contrâ priorem sententiam suam, quâ gestis catholicis dogmati assuerant, postea pronunciarent, malam boninum esse naturam: apud Augustinum lib. 2. ad Bonifacium cap. 3. addebant, adversarios liberum arbitrium de medio tollere, fatum inducere, Deum acceptatorem personarum fingere: legem ab illis datam asseri non ad tollenda, sed ad augenda peccata: Prophetas, & Apostolos non fuisse Sanctos, sed impiorum comparatione minus malos: damnatos se extrâ Synodum à paucis Episcopis, & ab horum plerisque subscriptiones extortas: appellare se tandem Synodum Oecumenicam. Hujus Epistolæ mendacis, atque imposturis refellendis tres libros Augustinus insumpsit, de quibus postea nobis sermo erit.*

Quid Rufus Pelagianis responderit, non constat, sed de Thesalonicensi Episcopo tam altum in posterioribus Juliani libris silentium Pelagiana ab eodem paradoxa damnata fuisse satis evidenter ostendit; nequè secus, si sapuissent, opinandum hæreticis fuerat de doctissimo Præsule, ac tot acceptis beneficiis Romanæ Sedi arctius obstricto; quâ enim fronte Pontificis sententiam ejusdem Vicarius damnasset? Ille paulò antea Zosimi encyclicam Epistolam, quâ Pelagianos damnabat, subscripserat, ut ex Mercatore cap. 14. suggestimus. Idem etiam postea anno 431. in Ephesinâ Synodo per Flavianum Philippensem Pelagianos anathemate percussit; legitur enim in eâ Synodo, in quâ Nestorianorum, ac Pelagianorum damnatio conclamata fuit, isthæc Flaviani subscriptio: *His quoque Sanctissimum Patrem nostrum Rufum subscribere affirmo, nam cum propter aegritudinem huc venire non posset, mihi hæc mandata dedit.*

Sed neque suscepta ad Atticum legatio feliciorum exitum sortita est; Etenim ubi Cælestius Constantinopolim appulit, ac pro suorum causâ apud Atticum egit, statim uti hæreticus damnatus, regiâque urbe expulsus fuit. Hujus apud Byzantium peractæ Pelagianorum damnationis meminit Augustinus lib. 3. contrâ Jul. cap. 1. *Ego autem, inquit, absit ut ad monomachiam vos provocem, quos, ubicunque apparueritis, ubique diffusus Christi debellat exercitus, qui debellavit apud Carthaginem Cælestium, quando illic ipse non eram, & rursus Constantinopolim tam longè à regionibus Africanis. De hac ipsâ Hæreticorum condemnatione cecinit Prosper in carmine de Ingratis cap. 2.*

Quid loquar, & curam magnam, quam gessit in Urbe Constantinopoli docto bonus ore Sacerdos Atticus antiquâ legatos Hæreticorum

*Confutando fide? de quâ tunc impia corda,
Quamvis se obducta tegerent velamine, formâ
Judicii, & tacite tulerint tormenta repulsa.*

Sanctus Cœlestinus Papa Nestorium Pelagianos protegentem in Epistolâ ad eundem datâ his increpat: *Epicerentur denique si tibi quoque similiter displicerent. Cur tamen ea, quæ in hos tunc sunt acta, queruntur? Cum certum sit illinc ad nos à Catholico tunc Antistite Artico gesta directâ? Cur non sanctæ memoriæ Sisinnius istâ quaesivit? Quia utique sub Deceßore suo probaverat eos iure damnatos.* Ita magnâ Pelagianorum arte structâ contrâ Orthodoxos in Oriente machinâ confractæ cecidere.

Hoc anno die secundâ Septembris Constantius Imperator animi merore, ac pleuritide laborans vitam cum Imperio reliquit; laudatus Theophanes scribit: *Hoc anno Constantius Valentiniani Pater imperium obtinuit VI. Idus Februarias, quinto verò nonas Septembres occisus est.* Quare idem cum Honorio vixit in Imperio menses sex, dies 25. Sed erravit Theophanes, dum scripsit de eodem *is patris*, scilicet jugulatus est, etenim morbo eundem extinctum ex Olympiodoro certum est; corrigendus est Idatius, qui scripsit obiisse Constantium in suo tertio Consulatu nempe anno 420. Suscepit Constantius ex Placidia Honoriam filiam, ac dein Valentinianum, qui postea imperavit: Do eundem Olympiodorum testem: *Hinc nata filia, quam Honoriam nominarunt, filius item, cui Valentiniano nomen datum, qui superstitè etiamnum Honorio Nobilissimus dictus est;* Hæc libuit subnotare, nam Prosper ad annum 423. Calliodorus ibidem, Paulus Diaconus, Cuspinianus, & Recentiores Petavius, Ricciolius, alique masculam utramque prolem fecere, nempe Honorium, & Valentinianum, sed priorem sceminam fuisse constat ex inscriptione Ravennate apud Rubeum lib. 2. Histor. Raven.

SANCTISSIMO, AC BEATISSIMO APOSTOLO
JOANNI EVANGELISTÆ
GALLA PLACIDIA AUGUSTA
CUM SUO FILIO
PLAC. VALENTINIANO AUGUSTO
ET FILIA SUA
JUSTA GRATA HONORIA AUG.
LIBERATIONIS MARIS VOTA SOLVIT.

Existimo tamen, Prosperum more antiquis familiarum, ut cap. 15. de Albino dictum est, masculini nominis usurpatione sceminam designasse. Ex his patet numisma inscriptum *D.N. Just. Grat. Honoria P. F. Aug.* de quo Baronius tom. 9. in Appendice dubitat, non esse fictitium. Quod enim ait vir eruditissimus in Appendice tomi noni pag. 869. nullum fuisse eidem maternum cognomen, ut dicta sit *Galla, vel Placidia, sed Grata*, ex Socrate lib. 4. cap. 26. rejicitur. Etenim scribit, Valentinianum I. ex Justina Augusta Valentinianum juniorem, & tres filias, *Justam, Gratom, & Gallam suscepisse.* Gallam duxit Theodosius Imperator, e qua illi nata est Placidia, Arcadius, & Honorius. Placidia autem juncta Constantio filiam ab utriusque materteræ nomine Justam, & Gratom, à fratre verò Augusto Honoriam nuncupavit. Minus etiam rectè de eodem numismate dubitat, quod sorores Imperatorum Augustæ non dicebantur, nam id planè falsum esse constat ex Epist. 24. Sancti Leonis, in qua Pulcheria Theodosii adhuc viventis soror Augusta appellatur, itemque ex laudatâ inscriptione Ravennate, ubi Honoria dicitur Augusta. Illustrissimus D. Comes Joannes de Lazara Patrius Patavinus, & Eques inter rara, ac

singularia numismata, quæ supra novem millia ingenti labore, ac sumptu comparavit, aureum numisma mihi ostendit ejusdem Honorie inscriptum, *D. N. Just. Grat. Honoria P. F. Aug.* ex adverso Cruce coronatâ signatum. Duo insuper alia exhibuit, quorum unum ita inscriptum est. *Divæ Julæ Aug. Divi Titi F. S. P. Q. R.* Alterum verò cum epigraphæ: *Divæ Augusta Marciana.* Fuit hæc soror Trajani, illa verò Titi filia. De hac Honoriâ legatur Priscus Panites in lib. de Excerpt. Legat. Constantium Augustino carum fuisse ex eo satis intelligitur, quod lata olim à Marcellino contrâ Donatistas sententia, cum ob Heraclianos tumultus executioni mandari minimè potuisset, Constantii operâ optatum denique exitum sortita fuit; Rem narrat Orosius lib. 7. cap. 4. *In his, inquit, diebus præcipiente Honorio, & adjuvante Constantio pax, & unitas per universam Africam Ecclesie Catholice reddita est, & corpus Christi, quod nos sumus, redintegratâ discissione sanatum est, impositâ executione sancti præcepti à Marcellino Tribuno viro imprimis prudenti, & industrio, omniumque studiorum bonorum appetentissimo.* Lex contrâ Donatistas, quâ Sancti Marcellini sententia inimitatur, legitur in Cod. Theod. lib. 10. tit. de Hæreticis data anno 414. Constitibus Constantio, & Constante. Hunc Constantem Baronius Constantii filium facit, sed ex Olympiodoro Constantinopolitanum illum Consulem fuisse colligitur, quod fastorum Pater vidit Panvinius.

Theodosius mortuo Constantio conceptam contrâ Honorium indignationem deposuit, & Rufi, atque Attici lites diremptæ sunt; nam Theodosius emisit in favorem Attici rescriptum abrogavit; Etenim Bonifacius Papa per Legatos cum Honorio egit, ut apud Theodosium Thessalonicensis Ecclesie patronum se præberet, quod libenter piissimus Imperator præstitit datis ad Nepotem literis, quæ in laudatâ Synodo num. XI. leguntur, quibus Theodosius permotus latam paulò ante legem revocavit scribens ad Præfectos Prætorio Illyrici: *Ut cessantibus Episcoporum subreptionibus antiquum ordinem specialiter faciant custodiri, ne venerabilis Ecclesia sanctissima Urbis privilegia à veteribus constituta amittat, quæ perenne nobis sui nominis consecravit imperium.* Epist. 12. Ibidem. Undè apparet Justiniani, seu potius ejusdem alicuius imperitia, imò malitia, qui prius illud rescriptum Theodosii posteriori lege ab eodem abrogatum libro primo Justiniani codicis inseruere. Fattetur autem Theodosius prius rescriptum ab Episcopis Illyricis novarum rerum studiosis, atque à Patriarchâ Romano ad Constantinopolitanum defectionem meditantibus sibi fuisse surreptum: Undè, inquit, *omni supplicantium Episcoporum per Illyricum subreptione remota statuiamus observari, quod præca Apostolica disciplina, & canones veteres eloquuntur.*

Integra ergo antiqua Metropolitæ Thessalonicensis, ac Apostolici Patriarchatus per Illyricas provincias jurisdictionis defensa fuit, de qua re eruditi Recentiores egregiè scripserunt Morinus lib. 1. Exercit. 21. Hallier lib. 4. de Hierar. Eccles. sect. 4. cap. 2. art. 3. & meus Lupus in Notis ad canonem 16. Synodi Sardicenis. In eo autem Morinus, ac Hallier minus certè mihi probantur, quòd in Oriente alterum Apostolicæ Sedis Vicarium posuere à Thessalonicensi distinctum, nempe Metropolitam Corinthium, eâ moti ratione, quòd Gregorius Magnus ad Joannem Episcopum Corinthi pallium mittens ad Episcopos Helladæ lib. 4. Epist. 56. hæc scripsit:

scripsit: *Pallium Joanni Fratri nostro Corinthiorum Episcopo nos transmississe cognoscite, cui vos magnopere convenit obedire, præsertim dum hoc sibi & antiquæ consuetudinis ordo defendat &c.* At unâ cum pallio Vicarias Apostolicæ Sedis vices Romanos Pontifices delegasse eisdem contendunt. Fateor, Corinthium Metropolitanam conatum quidem se se Thesalonicensi Vicario Apostolico subducere, sed novitati Romani Pontifices obliterunt. Erat Corinthus Metropolis Achajæ, ac sedes Proconsulis, quare uti Carthago, & Proconsulis Africa, itemque supremi illarum provinciarum Primatis Ecclesiasticæ uni Romano Pontifici subiecti sedes erat, eadem privilegia suâ sedi Corinthius arrogare tentavit. Primus fuit Perigenes Corinthius, qui Anastasio Vicario Thesalonicensi litem movit, sed Xysti decreto Thesalonicensis jurisdictioni veteri exemplo adscriptus fuit, ut patet ex literis Xysti ad eundem Perigenem in Synodo Bonifacii num. 14. recitatis: *Sancto fratri, inquit, & Coepiscopo nostro Anastasio Thesalonicensis urbis Antistiti eam servato reverentiam, quam ceteri quoque Pontifices per Illyricum constituti erga prædicti dignitatem reservare non abnuunt; cum sciamus nil novum illi à nobis fuisse concessum, sed id, quod ejus Decessoribus nostri Decessores detulerant.* Et Epistolâ sequenti ad Episcopos per Illyricum ait: *Noverit Corinthius Episcopus sibi licentiam potestatis liberæ minime tribuendam.* Datæ sunt literæ anno 435. Theodosio XV. & Valentiniano IV. Confl. Rursus sub Leone Magno Metropolitam Corinthius idem tentavit, at Leo datis ad Achajæ Episcopos literis, quæ num. 26. in memoratâ Synodo exhibentur, eisdem conatibus obviam ivit; cum enim præmississet, Thesalonicensem Metropolitanam abs se Apostolicæ Sedis illâ in provinciâ, totoque Illyricano tractu Vicarium esse constitutum, addit: *Memorati fratris nostri Anastasi Thesalonicensis sollicitâ relatione cognovimus, Achajæ provinciæ Metropolitanum illicitas, & constitutis Patrum, nostrisque auctoritatibus interdictas ordinationes sæpe celebrasse;* Datæ dicuntur literæ Etio III. & Symmacho Confl. nempe anno 446. Quare usque ad Leonis Pontificatum Metropolitam Corinthius non fuit Sedis Apostolicæ Vicarius, sed unus Thesalonicensis eo privilegio in Orientali Romani Patriarchatus diocesi gaudebat.

Neque ex pallio à Gregorio Magno ad Corinthium misso hujus Vicaria potestas rectè inferitur; nam semel quidem pallium ab Apostolicâ Sede ad Primatem Thesalonicensem mittebatur, at vicaria potestas à novis Pontificibus novo privilegio confirmabatur, ut planè appareat, cum donatione pallii vicarias Apostolicæ Sedis vices connexas non fuisse. Anysius Thesalonicensis Episcopatum sub Damaso accepit, & ab eodem Pontifice Illyrici Vicarius constitutus fuit, at hoc privilegium eidem iterum dedit Siricius, dein Anastasius, & tandem Innocentius, ut ex literis eorundem in Synodo sæpius laudatâ num. 3. & 4. colligitur. Anyso Rufus successit, quem suum apud Illyricos Vicarium Innocentius declaravit ibidem Epist. 5. at Bonifacius idem privilegium ratum habuit Epist. 6. & 7. Cælestinus etiam Epistolâ ibidem num. 13. de Rufo ait: *Cui vicem nostram per vestram provinciam noveritis esse commissam.* Post Rufum sedit Thesalonicæ Anastasius, de quo scribit ad Illyricos Episcopos Xystus num. 17. *Qui vices Apostolicæ Sedis agere, ut beata mem. Rufus Decessor ipsius, ex nostrâ voluntate cognoscitur.* Leo tandem vicariam potestatem rogatus ab eodem Ana-

stasio confirmavit, ut constat ex Epist. Leonis nu. 24. *Postquam itaque nobis petitio tuæ dilectionis immoritur per filium nostrum Nicolaum presbyterum, ut tibi quoque à nobis, sicut Decessoribus tuis, per Illyricum cum nostrâ vice propter custodiam regularum auctoritas præstaretur, præbentes assensum nostrâ adhortatione compellimus, ut nulla dissimulantiâ, negligentia nulla proveniat circa Ecclesiarum regimen per Illyricum positarum, quas dilectioni tuæ vice nostrâ committimus &c.* Hoc etiam ex ipso Gregorio demonstratur, qui lib. 2. Epist. 4. ad Maximianum Syracusanum ait: *Deinde super cunctas Sicilia Ecclesias reverendissimum te Maximianum fratrem, & Coepiscopum nostrum vices Sedis Apostolicæ ministrare decernimus.* Tunc ergo primum Vicariâ potestate à Gregorio exornatus fuit, pallium verò antea Romæ acceperat, cum ex Monacho à Gregorio consecratus fuit Syracusanus Antistes. Libr. 5. Epist. 8. ad Donum Messanensem scribit: *Fraternitati tuæ, quam in Messanensis Ecclesiæ gubernatione suscepisse constat officium, pallii usum providimus concedendum illis videlicet temporibus, atque ordine, quibus Decessorem quoque tuum usum esse non ambigimus.* At Domini decessor licet pallio uteretur, erat tamen Maximiano Vicario super cunctas Sicilia Ecclesias constituto subiectus; Quod aperte patet ex Lib. 3. Epist. 121 ubi Maximiano Gregorius præcipit, ut inquireat, & judicet in causâ hominis de possessione Messanensis Ecclesiæ; immò mortuo Maximiano Cyprianus Diaconus Vicarius Apostolicus in Siciliam à Gregorio missus fuit, quem Pontifex Rectorem Sicilia Lib. 5. Epist. 13. & Lib. 6. Epist. 38. nuncupavit, illum verò Lib. eodem Epist. 41. jubet inquirere in homines Messanensis Ecclesiæ Theodorum contra quandam foeminam concitantes, quod indicat, Episcopum Messanensem pallium quidem à Romano Pontifice accepisse, at non vicariam potestatem. Idem Gregorius Lib. 4. Epist. 8. ad Joannem Metropolitanam primæ Justinianæ ait: *Pallium verò ex more transmissimus, & vices vos Apostolicæ Sedis agere iteratâ innovatione decernimus;* Quare cum in Epistola ad Corinthium pallii tantum mentionem faciat, non verò & vicariæ auctoritatis, hanc Corinthio tribuere ex solius pallii usu non debemus. Post schisma Acacianum, quod Metropolitæ Thesalonicenses Acacio adhæserunt, vicariâ potestate privati sunt, neque illis videtur amplius restituta.

Sirmondus in Appendice ad Cod. Theod. recitat ex MSS. Virdunensi fragmentum Epist. Felicis III. in quâ Andreas Thesalonicensis Episcopus ad Sedis B. Petri communionem venire dicitur desiderare, sed cui haud integram fidem Pontifex præstat. Gelasius Felicis successor in Epist. 11. ad Episcopos Dardaniæ, & Illyrici ejusdem Thesalonicensis obduratam in schismate obstinationem increpat. Cum verò paulò post Dorotheus Thesalonicensis Decessorum privilegio per totam Illyricam diocesim uti vellet Joanne Nicopolitano Epiri Metropolitam contradicente, hisce eundem Hormisdas Epist. 22. increpuit: *Quo pudore, rogo, privilegia circa te illorum manere desideras, quorum mandata non servas? & reverentiam, quam non exhibes fidei, cupis tibi Ecclesiasticâ potestate deferi?* Verum licet postea sub Justino Acacianum schisma profligatum fuerit ab eodem Hormisdâ, succedente in Imperio Justiniano Vicariatus per Illyricum translatus fuit ad Archiepiscopum primæ Justinianæ, ita tamen, ut Gregorius Magnus semper in titulo literarum ad Episcopos Romano Patriarchatui subiectos, priori loco Thesaloni-

Ionicensem nominaveris, ut patet ex Lib. 7. Epi. 11. & 70. Sed de his plura dicere non est nostri instituti.

CAPUT XXI.

Alipius in Italiam venit, idemque in Africam revertens Juliani scripta ad Augustinum defert: Eadem Sanctus Doctor pluribus libris statim impugnat.

Hoc anno 421. Alipium Tagastensem ex Africâ in Italiam navigasse rectè observavit Thomas de Herrera in M-S. Bibliothecâ Augustinianâ in Notis ad lib. 2. de Nupt. & Concup. ubi ait: *Anno 421. circa Julium, vel Augustum Alipius à Papâ Bonifacio accepit duas Epistolas Pelagianorum, quorum alteram Julianus Roman, aliam verò decem & octo Episcopi eadem labe infecti ad Episcopum Thessalonicensem miserant.* Alipius in Italiam veniens rectâ Ravennam se contulit, ut Valerio Comite intercedente, Africanorum Præsulum causam in quæstione de appellationibus Imperatori commendatam faceret, ne gravioribus inter Episcopos Africanos, ac Romanos Pontifices dissidiis concertaretur, simulque ut novis Pelagianorum conatibus obviam iretur; nam in Italiâ novas iterum turbas eisdem dare fama erat; Alipius in junctâ legatione perfunctus, antequam Ravennâ discederet, à Valerio Comite intellexit, quæ contrâ Augustini librum de Nuptiis, & Concupiscentiâ Pelagiani garrissent, à quo etiam literas ad Augustinum deferendas accepit. Indè Romam profectus perhonorificè à Bonifacio Pontifice excipitur, illum enim & natalium splendor, & eximia eruditio, ac sanctioris vitæ professio plurimum decorabant; His accedit, quòd Bonifacius jam olim à Legatis intellexerat, quantum in magnâ Synodo Carthaginensi anno 419. pro Apostolicæ Sedis honorificentia insudasset. Inter familiaria colloquia frequens de Augustini ingenio, ac doctrinâ mentio habita fuit, de quâ re juvat Sanctum Doctorem audire in Procæmio librorum, quos eidem Bonifacio Papæ nuncupavit: *Postquam te etiam presenti à corporali frater meus vidit Alipius, acceptusque à te benignissimè, ac sincerissimè mutua miscuit dictæ ante dilectione colloquia, recumque convivens, & parvulo licet tempore magno tamen tibi junctus affectu se simul, & me refudit animo tuo, te quo mihi reportavit in suo, tanto major in me tua Sanctitatis est facta notitia, quanto certior amicitia.* Interè Alipius excerpta quadam ex quatuor Juliani libris, quos recens contrâ volumen Augustini de Nuptiis, & Concupiscentiâ emiserat, à Valerio Comite transmissa accepit, quæ unâ cum binis ejusdem Hæretici literis sibi à Bonifacio datis paulò post in Africam ad Augustinum detulit.

Hoc sanè Bonifacii Papæ triennio ingentes labores subijt Augustinus, nam non modò tot subinde occurrentibus occupationibus intermissa grandia illa volumina de Civitate Dei, & Trinitate continuavit, sed etiam contrâ Arrianos, Donatistas, Marcionistas, aliosque turbidos homines libros exaravit, ut vix illi unquam spiritum colligere licuerit; recitantur libri eo tempore elucubrati in posteriori Retractionum volumine. Cæterùm acceptis ab Alipio Pelagianis literis, & excerptis, illâ statim dubitatione percussus est, expectandine essent integri quatuor Juliani libri, quòd exactiorem responsionem adornaret? verèbatur enim, ne excerptor necessaria quædam omisisset, quibus non solutis victoriam sibi

postea adversarius caneret; sed responsionem eâ ratione non distulit, quòd nec Valerius integros quatuor libros expectasset, undè sunt illius verba ad eundem Comitem lib. 2. de Nupt. & Concup. cap. 2. *Nisi & ego responsionem differre noluissem, sicut nec tu transmissionem scriptorum, quibus respondendum est, distulisti.* Itaque alterum statim librum eodem titulo inscriptum in defensionem prioris de Nuptiis, & Concupiscentiâ submisit Valerio suo pariter nuncupatum. In eo probat, Catholicorum dogmata multum à Manichæorum deliriis distare, nasci pueros sub Dæmonis potestate ob originale peccatum, malam esse concupiscentiam, bonas autem nuptias, quæ benè utantur malo: circumcisionem in veteri testamento pueros originariæ labi exemisse: bonum esse hominem a Deo factum, sed malum deputari Dæmoni, quo auctore homo est vitiat: ex Divo Paulo aperte originalem culpam deduci, in eadem sententiâ fuisse Ambrosium, ac Cyprianum. Eodem pariter sudore Juliani ejusdem Epistolas confutavit editis contrâ easdem quatuor libris Bonifacio Pontifici inscriptis. Initio quidem omnia ejusdem censure subjiciens, *Hæc ergo, inquit, quæ istis, ut dixi, duabus Epistolis illorum istâ disputatione respondeo, ad tuam potissimum dirigere sanctitatem, non tam discenda, quàm examinanda, & ubi forsitan aliquid displicuerit, emendanda constitui.* Primo autem libro respondet Epistolæ Juliani Romam missæ, docens, peccato Adæ liberum arbitrium non perjisse, sed libertatem ad faciendum bonum, quæ solâ gratiâ Servatoris restituitur; nuptias, ac membra conjugum esse à Deo, sed peccatum originale, quod nuptiarum fecunditatem, atque usum membrorum consequitur, non esse à Deo: malam esse concupiscentiam, nec cum illâ potuisse feliciter vivere in Paradiso terrestri primos parentes; ab ipsâ se absolvi Apostolum desiderasse captivum carne, non mente, motione, non consensu: gratiam non dari ex meritis boni inchoati: baptismum omnia delere peccata, & in primis originale. In reliquis tribus libris non unius Juliani, sed decem & octo velut Episcoporum calumnias Epistolæ Thessalonicæ scriptæ insertas repellit, docens, Catholicos non declinare ad Manichæos, sed hos intèr, ac Pelagianos regiâ viâ tutos incedere: Zosimum nunquam Cœlestii errorem approbasse, sed lenius cum illo tantum egisse: gratiam non inferre fatalem necessitatem, hanc aliquibus dari, aliis negari, nullamque indè personarum acceptionem Deo imputandam; & hæc in altero libro asseruntur. In tertio ostendit, lege Dei cognosci peccata, sed gratiâ vitari: baptismum auferre omnia peccata, at non infirmitates ex Adami delicto in posteris derivatas: gratiam Chisti omnium ætatum hominibus necessariam, nullumque sinè fide in Mediatorem posse salvari. Cum verò Augustinus ostendisset, ea Catholicis obijci, quæ ne somniarent quidem, quasi castris defensis ad hostium munitiones expugnandas erumpens, in quarto volumine Pelagianorum calumnias confutat: Ecclesiam regiâ viâ Manichæos intèr, ac Pelagianos gradiri in laude creaturæ, in laude nuptiarum, in laude legis, in laude liberi arbitrii, in laude denique Sanctorum, atque univèrta hæc in sui defensionem ineptè à Pelagianis adduci; bonam quidem esse hominis naturam, quam fecit Deus, sed malum esse peccatum originale, quod non fecit Deus; bonas esse nuptias, sed malam esse concupiscentiam, sinè quâ proles nuptiarum bonum haberi non potest; bonam esse legem, non quia sanat, sed quia ducit ad medi-

cum

cum sanantem per gratiam; bonum esse arbitrium, non cum liberum est in malo, sed cum liberatum est à malo, ut faciat bonum; denique bonos esse Sanctos, sed illis orandum semper in hac vitâ esse Deum, ne culpa eos inficiat. Quibus acutè, ac solidè probatis vanam eorum vota de Synodo Oecumenicâ, quam plenis buccis appellabant, his irridet: *Verùm istorum superbia, quæ tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis, & Occidentis Synodus congregetur; Orbem quippe Catholicum, quoniam Domino eis resistente pervertere nequeunt, saltem commovere conantur, cum potius vigilantia, & diligentia pastorali post factum illis competens, sufficiensque judicium, ubicumque isti Lupi apparuerint, conterendi sint &c.* in fine libri quarti.

Hic cum Baronio nobis res non erit, qui promiscuè ea, quæ per plures annos gesta sunt inter Augustinum, ac Julianum certamina, ad annum 419. congestit; cum Jansenio agendum est, qui in improbabilem prorsus sententiam ivit; tradit Alipium octennio post primum in Italiam iter rursus ad transmarinam venisse deferentem librum de Nuptiis, & Concupiscentiâ contrâ quatuor Juliani libellos ab Augustino elucubratum. Hoc etiam si aliis evidentioribus testimoniis non refelleretur, satis improbabile videtur, Augustinum ad eodè tardè librum illum in Italiam mittendum curasse, qui tantâ celeritate responsionem præcoci labore procuderat, ut ne integros quidè quatuor Juliani libros expectandos duxerit; & quidè initio lib. 2. cap. 2. *Nisi & ego, inquit, responsionem differre noluissem, sicut nec tu transmissionem scriptorum, quibus respondendum est, distulisti.* Item in Epistolâ ad Claudium ante lib. 1. contrâ Iulæ restatur se non distulisse, excerpta Juliani sibi à Valerio transmissa confutare; quare si tantâ celeritate manum operi admovit, cur post tot annos librum ad Valerium deferendum distulit? Sed historiam extrâ conjecturas prosequamur. Alipius uti libros Juliani in Africam deulerat, ita suum quoque esse putavit, Sancti Doctoris responsionem in Italiam ferre; quare divinæ gratiæ patrocinio suffultus iterum in remensio mare in Italiam veniens libros quatuor ad ipsum Bonifacium portavit; quod si ille iterum Romam venisset transactò octennio à primâ in Italiâ commemorazione, quam perperam anno 419. contigisse Jansenius existimavit, in Italiam advectus esset mortuo ante quatuor annos Bonifacio, qui diem obiit anno 423. VIII. Kal. Novembris; porro libros ab Alipio ad Bonifacium delatos testatur Julianus Lib. 1. cap. 85. ubi de illis quatuor libris hæc scribit contrâ Augustinum: *Sicut in his libris, quos nunc per Alipium ad Bonifacium misisti, dic capivum esse arbitrium, quod nos liberum dicimus, & lib. 2. cap. 179. idem repetit: Quod, inquit, tam nepharium est, ut eum à nobis in Epistolâ, quam ad Orientem misimus fuisset objectum, tu his libris, quos nuper ad Bonifacium misisti, negando à te propulsare coneris.* Quare Alipius iis Augustini quatuor libris Bonifacio Pontifici datis rectè Ravennam contendit, ut alterum librum Sancti Doctoris de Nuptiis, & Concupiscentiâ ejusdem Patrono Valerio Comiti traderet; hujus quoque restem habemus ipsum Julianum lib. 1. Oper. Imper. cap. 8. ubi alloquens Florum Episcopum Pelagianum ait: *Quia id impendio poposcisti, immò indixisti auctoritate patriâ, ut libro Tractatoris Pæni, quem ad Valerium Comitem vernula peccatorum ejus Alipius nuper detulit, obviam.* Secunda igitur Alipii in Italiam

navigatio contigit, statim ac Augustinus libros quatuor contrâ duas Epistolas Pelagianorum, alterumque de Nuptiis, & Concupiscentiâ elucubravit, adhuc insperitate Bonifacio Pontifice. Hocce verò Alipii Ravennam iter Julianus postea mille calumniis infamavit, eodè institutum dixit, ut acceptis ab Augustino muneribus Honorii Duces corrupti ipsum Imperatorem in Pelagianos facilius excitarent; Augustinum quidè sic carpit lib. 3. Oper. Imperf. cap. 35. *Cur sumptibus pauperum saginastis per totam ferè Africam equorum greges, quos prosequente Alipio Tribunis, & Centurionibus destinastis? Cur Matronarum oblati facultatibus potestates sæculi corrupistis, ut in nos stipula publici furoris arderet?* Conqueritur etiam Julianus, Valerium Comitem suâ auctoritate apud Principem obtulisse, quò minus ipsi Pelagiani in novo Concilio audirentur, in quo facta contrâ ipsos tum in Africa, tum Romæ non punirentur quidè, sed emendarentur lib. 1. ejusd. Oper. cap. 10. *Verùm Sanctus Augustinus à se, & ab Alipio illam calumniam ab impostore impudentissimo objectam procul arceat lib. 1. cap. 35. Jam verò quod etiam scribere Alipius es, neque veritus, ne ad ea loca libri pervenirent tui, quæ terrâ, marique transeuntem, seu venientem Collegam meum Alipium susceperunt, ubi legi apertissima tua falsiloquia sine tuâ irrisione, vel potius detestatione non possunt, cui non dico impudenti, sed dementi comparatur?*

Interim Claudii Episcopi industriâ libri illi quatuor Juliani, contrâ quorum excerpta Valerio petente Augustinus scripserat, in ejusdem manus venerant, quos diligenter evolens comperit illum, qui quædam indè selegerat, non omnia posuisse, aut non ita, ut in illis quatuor libris invenerat, cum nonnulla aliquantum putaverit esse mutanda, fortasse ut eo modo quasi sua faceret, quæ aliena esse constaret. Totum igitur se colligens Augustinus grande volumen elucubravit tanto studio, labore, ac diligentia, ut modestissimi vir ingenii illud nuncupaverit *tantum, tamque elaboratum opus* 2. Retr. cap. 62. Et quidem cum in cæteris abs se adversus Pelagianos editis libris mirabilis fuerit, in hoc opere penè divinus apparuit; In reliquis lucubrationibus hastatis pugnasse visus est, in hac verò universum triariorum robur emisit. In prioribus duobus ejus operis libris, nam in sex illud distinctum edidit, procul à Catholicis amovet Manichæismi infamiam, quâ Julianus nostros in invidiam, immò in detestationem trahere conabatur, ostenditque Orthodoxos veterum Patrum illis in quæstionibus sententiæ inherere, à quâ Pelagiani miserè exorbitabant. Suam ibi Augustinus eruditionem ostendit, etenim luculentissimis tum Græcorum, tum Latinorum Patrum testimoniis quasi grandî mole adversarium opprimit his eundem compellans: *Eorum ergo appende sententias, nolo esse plures, ut eas te pigeat numerare, sed non sunt leves, ut eas dedigneris appendere, immò tam sunt graves, ut te videam sub earum onere laborare.* In fine prioris libri objectum sibi Manichæismi crimen in Juliani caput ingeniosè retorquet, qui cum suis ea doceret, quibus Manichæorum paradoxa, ac deliria plurimum promoveret, quod ubique passim postea Juliano Sanctur Doctos exprobravit.

Nihil autem magis in votis erat Augustino, quàm Julianum grande quidè, sed falso dogmate corruptum ingenium, eundemque sibi carissimum Ecclesiæ lucrari, & ad Catholica castra ex Pelagianorum turmis revocare; hinc illæ mitissimæ cum superbissimo, ac ferociente hoste voces: *Ego quidè pro dilectione,*

Anno
422.

dilectione, quæ mihi est erga te, quam Deo propitio quibuslibet conviciis absit, ut de medullis mei cordis extirpes, malle, fili Juliane, ut juvenute meliore, atque fortiore te vinceres: lib. 1. cap. 7. & initio tertii libri ait, Ita tibi, dilecte fili Juliane, Domino donante respondere debeo, ut ferè nescias, utri palma adscribenda sit, eruditioni, quæ cæteros Doctores hac in palæstrâ superavit, an lenitati, quæ offensi tot contumeliis animi motus ingenti virtute repressit. Itaque duobus prioribus libris ex Patrum sententiis contextis pugnat, quatuor reliquos totidem Juliani libris opponit; In horum primo, nempe tertio ejus voluminis, id agit, ut appareat, cum Deus verus, & bonus sit hominum conditor, bonæque sint nuptiæ ab ipsomet Deo institutæ, malam tamen esse concupiscentiam carnis, eoque malo bene uti pudicitiam conjugalem, meliusque non uti continentiam sanctiorem: illud malum nobis non ex substantiâ aliâ, quam Deus non condidit, nobis permixtum esse, ut Manichæus insanit, sed per Adæ inobedientiam exortum, ac in posteros traductum solâ baptismatis gratiâ expiari. In quarto demonstrat, malam esse concupiscentiam ex peccato ortam; virtutes gentilium superbiæ typho inflatas in vitia defuisse; gratiam neque ex meritis dari, neque necessitatem homini inferre; Nuptiarum bonum mederi concupiscentiæ malo, Ethnicos cognovisse malam esse concupiscentiam; nullum pudorem ex illa oriturum fuisse Adamo non peccante, eam tamen in brutis esse bonam, quòd in illis nullam rebellionem foret. Libro quinto tradit, imagini Dei magnam pœnam esse excludi à regno Dei; pudorem ortum ex primo peccato; posse peccatum esse alterius peccati pœnam; ex eadem massâ humani generis damnatâ alios gratis prædestinari ad gloriam, alios in damnatione relinqui: concupiscentiam susceptam Pelagianorum esse naturâ vitium, esse malam, etiam si ei non consentiatur; fuisse semper in Orbe salutare remedium ad delendum peccatum originis. In ultimo denique ostendit, nasci infantes peccato originali infectos, idque oleæ, & oleastri exemplo congruenter explicari: tolli per baptismum ejus reatum, quo omnes sub Dæmonis potestate nascuntur; tantis vitæ miseriis peccati reum oriri hominem probari, ineptèque ab hæreticis Pauli testimonia exponi. Hi libri tantis divinæ scripturæ testimoniis, tot Patrum sententiis referti sunt, ac tantis è subtiliori philosophiâ rationibus præmuniti, ut Julianus iis penè victum se falsus sit, nihil enim contrâ eosdem scripturire ausus, toto hoc campo ejectus intrâ silentii latebras se se occultuit. Hos libros Augustinus dicavit Claudio Episcopo, qui quatuor Juliani libros ad ipsum transmisserat. Edito hoc volumine Sanctus Doctor per quatuor ferè annos nullis Pelagianorum insultibus distractus fuit, quare peccata cuncta fuere usque ad annum 427. quo tempore iterum adversus Pelagianos stylum distrinxit.

CAPUT XXII.

Moriur Honorius Imperator, ac postea Bonifacius Papa. Pelagiani à Cælestino ex Italiâ ejecti. Julianus cum Collegis in Ciliciam ad Theodorum Mopsuestenum navigans eodem Magistro oculo contrâ Sanctum Augustinum libros ibidem conscribit.

Anno 423. **O** Bjit anno 423. die 15. Augusti Honorius Imperator; Fuit hic Catholicæ religionis vindex

acerrimus, & ob latas contrâ Donatistas, & Pelagianos leges Augustino unicè dilectus; Cum verò finè prole deceffisset, vacantem Occidentis regiam Johannes Scribarum Præfectus occupavit; Placidia enim Honorii soror cum filiis ab eodem ex Italiâ expulsa ad Theodosium se receperat. Die verò 25. Octobris Bonifacio etiam Pontifice mortuo Cælestinus subrogatus fuit. Quantum Bonifacius Augustino detulerit, patet ex iis, quæ superius nobis descripta sunt. Sanctus Prosper contrâ Collat. cap. 41. hæc ait: *Sanctæ memoriæ Papa Bonifacius piissimorum Imperatorum catholicâ devotione gaudebat, & contrâ inimicos gratiæ Dei non solum Apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis; Et quando idem, cum esset doctissimus, adversus tamen libros Pelagianorum beati Augustini Episcopi responsa poscebat.* Cælestinus Decessorum vestigia sequens Pelagianorum conatus infregit, totaque illos Italiâ excludit; Illi quidè singulos quosque Romanæ Ecclesiæ Præsules sub eorundem Pontificatus initiis subdolè tentare sueti, iisdem artibus in Cælestini gratiam irrepere satagerunt; at Decessoribus longè sibi infestiorum Cælestinum experti sunt, nam ubi sub Bonifacio extrâ centesimum ab Urbe lapidem ex Constanti Imperatoris decreto degere jussi sunt, Cælestinus procul ab Italiâ finibus eisdem ejecit; testatur hoc laudatus Prosper: *Venerabilis, inquit, memoriæ Pontifex Cælestinus, cui ad Catholicæ Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis non examen judicii, sed solam pœnitentiæ remediū esse præstandum, Cælestinum quasi non discesso negotio audientiam postulantem totius Italiæ finibus jussit excludi.* At non unus Cælestius, sed sectatores etiam irati Pontificis minas reveriti Italiam reliquerunt.

Julianus accepto Augustini altero de Nuptiis, & Concupiscentiâ volumine, quod Alipius ad Valerium ex Africâ detulerat, hortante Floro Episcopo Pelagiano responfionem præcoci ingenio meditatus, statim manum operi admovent, unum enim, & alterum librum vivente Bonifacio illum scripsisse colligo ex iis, quæ idem habet initio ferè libri primi: *Indixisti, inquit, auctoritate patriâ, ut libro Tractatoris Pani, quem ad Valerium Comitem vernula peccatorum ejus Alipius nuper detulit, obviam: cap. 8.* Ibidem etiam hæreticus vellicat quatuor Augustini libros ad Bonifacium scriptos, quos cum Lib. 1. cap. 85. ab Augustino nunc & Lib. 2. cap. 179. nuper ad Bonifacium missos scribat, non obscure indicatur, eosdem adhuc Bonifacio superflite inchoatos. Cum verò lib. 3. cap. 104. dicat; *Etiam illorum scriptorum, quæ ad Bonifacium miserat, insertione partefeci,* liquet tertium librum, ac reliquos post Bonifacii obitum esse exaratos. Julianus, ac Collegæ Cælestini decreto Italiâ excedere coacti in Ciliciam ad Theodorum Mopsuestenum navigare decreverunt; sciebant enim quantâ Theodorus benevolentiam suam ipsorum sectam, cujus idem primus magister fuerat, complecteretur. Idem etiam Julianus plurimum ex Theodori sermonibus adiumenti sibi pollicebatur, quò validius inchoatum adversus Augustinum opus communire. Horum auctor venit Marius Mercator in Comonitorio contrâ Julianum pag. 13. in M. S. Bibliothecæ Palatinæ apud Vaticanum num. 234. *Simul, inquit, admonere volens Julianum etiam Episcopum oppidi Eclanensis hæreticum Pelagianum, seu Cælestianum hunc secutum esse Theodorum, ad quem peragratis terris, & exarato mare, atque Oriente lustrato cum sociis, & participibus sanè*

Synaleptoris

Sunt de poris suis magno nisu tanquam ad Christianorum dogmata predicatum magistrum tetendit, unde heresis Pelagiana, seu Caelestiana, quam defendendam, & sequendam suscepit, ab ipso confirmaretur, atque inde velut instructus octo contra fidem Catholicam potius, quam sanctae memoriae Augustinum volumina illa, ut putat, prudentissima conderet. Ex his constat, alios quoque Episcopos Pelagianos unà cum Juliano longissimam in Ciliciam peregrinationem suscepisse.

Cæterum Julianus scribens ibidem octo contra unum Sancti Augustini libros Theodori doctrinam in quinque contra Dialogos Sancti Hieronymi voluminibus ab eodem assertam suis illis luebrationibus inferuit, quod etiam in aliis prioribus scriptis fecerat, in quibus Theodori argumenta repetit, ut fragmenta hujus apud Photium Cod. 177. cum Juliani dictis conferenti patet. Hæreticus amissi Episcopatus dedecore, atque ex illiis miseriis exagitationibus tantâ rabie in posteriori hoc opere in Ciliciâ confecto contra Augustinum debacchatus est, ut infamia quæque dicitur in prioribus contra Sanctum Doctorem libris effusa in laudum ferè loco censerit possint, si cum his calumniis comparentur, quas Theodoro favente Augustino importavit; vocat enim eundem ignominia causâ Numidam cetratum, Tractatorem Pœnum, Philosophastrum, pistillo obtusorem, vituperatorem Sanctorum, Patronum Arianorum. In Præfatione lib. 1. & 5. scribit, sibi quanto durior, tanto honestior tuendæ veritatis causam esse factam; receptui minimè canendum; haud decere ulcisci silentio contumelias, & de conscientia portu aliorum ridere naufragia; moveri se ad scribendum contra Augustinum benignitate debitâ humano generi, spe, ac fide in Deum, qui frequenter desperatis rebus opem tulit: at si optato exitu frustraretur, Dei remuneratione donandum; supra casus ancipites suum ipsius opus evasisse, & invincibilis cluere possessionem victoria; Non pendere se ad prosperitatis popularis eventum: sub ambiguo rerum exitu stare piorum certam sententiam, idola respuendi, supplicia perferendi. Optare denique se persecutionem tumore compresso etiam populis subvenire, & si secus accideret, malle quicquid acerbum est contumeliarum, & periculorum perpeti, quàm non averfari illuviem, fordesque Manichæas. Hæc, & similia hæreticis familiaria Julianus evomit. Hos octo libros Floro Episcopo Pelagiano nuncupavit, à quo Manetis Epistolam Constantinopoli inventam acceperat, ex quâ plerasque sententias in hisce voluminibus exscribit, easque Augustino, cæterisque orthodoxis petulanter æquè, ac falsè exprobrat, quasi cum Manichæis in sententiarum paradoxis colluderent. Porro Julianus multum temporis illis libris scripturiendis impendit; illorum exemplaria anno tantum 427. ab Alipio Romæ reperta ad Sanctum Augustinum confutanda transmissa sunt, ut suo loco dicitur. Scribit Marius Mercator contra Julianum: *Id nunc isto opere tuo post longum tempus elaborato in Ciliciâ ingeris. Necessariâ igitur capituli repetitione quid mare exarato, & Oriente lustrato novum, inauditumque inde attuleris, denuo perscrutemur.* Ex quibus Julianum diuturniores in Ciliciâ moras fecisse arbitror fortè usque ad obitum Theodori sui Meccenatis, ac magistri, qui circa annum 427. fatis concessit, de quâ re ex professo Lib. 2. cap. 4. sermo redibit. Porro Julianus, quod patrono, eidemque magistro gratas obsequii vires redderet, in hisce octo libris ubique Theodori

sententias, & auctoritatem supra cæteros illius ætatis scriptores ad invidiam usque inculcavit, & licet in fragmentis apud Divum Augustinum in Opere Imperfecto id non appareat, hoc tamen à Mario Mercatore, qui eosdem libros impugnavit, expressè affirmatur in hæc planè verba: *Non itaque irascatur, vel succenseat nobis, si eum cum Theodoro, cujus in libris suis infinitas laudes exequitur, ejusque sanctæ auctoritate sententiæ in suo errore gloriatur, alienum à fide catholica esse justèque damnatum detegimus, evincimus, atque dessemus.* Julianus in his octo libris in prioribus quatuor abs se asserta operosius communire tentavit, Apostoli testimonia ab Augustino adducta pravis interpretationis exposuit: concupiscentiam inter naturalia bona recensuit: nullum esse originale peccatum, neque ex illo humanæ vitæ miseriis derivasse: liberum arbitrium nullam ex peccato Adæ pronitatem ad peccandum contraxisse, sed in æquilibrio tam ad bonum, quàm ad malum æquâ ad utrumque potestate consistere: gratiam quidem per baptismum infundi, sed quæ adoptionem ad regnum cælorum largiatur, non quæ primigeniam aliquam labem à pueris in baptismo contractam amoveat: mortem denique, ac partus dolores etiam Adamo non peccante posteros subituros. Quæ sanè tanta verborum copiâ, tantâ orationis elegantia, tanto denique argumentorum apparatu exequitur, ut Theodori ingenium, ac magisterium ibi relucent, ac planè constet, tantas ab Hæresiarchâ erectas contra Catholicam fidem machinas unius Augustini manu everti potuisse.

Insignis annalium Ecclesiasticorum Scriptor ad annum 419. Num. 52. putavit hosce octo Juliani libros editos fuisse contra sex Sancti Augustini, quibus priora quatuor Juliani volumina confutaret. Sed non ita est; nam cum octo libros Julianus in Ciliciâ componeret, Augustinus sex illos in Africâ scribebat. Et quidem Sanctus Doctor disertè affirmat octo Juliani libros contra alterum ab se de Nuptiis, & Concupiscentiâ editum depugnare: *Factum est, inquit in Præfatione Operis Imperfecti, ut sub eodem titulo etiam secundum librum scriberem, contra quem Julianus alios octo nimis loquacitate conscripsit.* Et Libro 4. cap. 5. palam idem testatur addens, nihil à Juliano contra sex illos suos scripturatum fuisse; *Si ergo, ait, talibus incrementis loquacitas tua promoveretur, quem non terreat non veritas, sed numerositas librorum tuorum, quam computare me piget? Homo enim supendâ ubertate facundus, qui prius uni meo tuos quatuor, & alteri meo tuos octo putasti esse reddendos, quis non timeat, ne fortè sex libris meis amplius, quàm mille tuos reddere mediteris.* Idem etiam Baronius num. 53. Gennadium reprehendit, quòd scripserit, Julianum septem contra Sanctum Augustinum libros edidisse, quod itidem Honorius Augustodunensis Gennadii exscriptor affirmavit. Video Gennadium in Editione Suffridi ita loqui, sed Suffridus in depravatos codices incidit; nam in Gennadio typis Frobenianis apud Basileam inter opera Sancti Hieronymi excusò hæc de Juliano leguntur: *Hæresim Pelagii defendere nixus scripsit adversus Augustinum impugnatorem illius libros quatuor, & iterum libros octo.*

CAPUT XXIII.

Monachi Adrumetini in Africâ de gratiâ, & libero arbitrio litigantes acceptis ab Augustino libris in concordiam revocantur. Fuerint-ne iidem Monachi Augustiniani instituti? De Monachatus apud Africam origine Hostenii sententia expenditur. Adrumetini Monasterii insigne privilegium refertur. Leporii Monachi per Augustinum conversio eâ occasione hic recitatur.

Anno
424.

Adrumetum maritima Africæ urbs est à Phœnicibus condita inter parvam Leptim, & Aphrodisium distans Carthagine M. P. LXXXV. Uticâ verò M. P. CXX: A nostro veronense Plinio lib. 4. cap. 4. liberum oppidum, & à Divo Cypriano Epist. 45. Colonia nuncupatur. Erat Byzacenæ Provinciæ Metropolis ex Procopio lib. 6. de Edificiis Justiniani: *In Byzacio, inquit, urbs est maritima Adrumetum dicta, magna olim, ac populosa, & ob id Metropoleos nomen, & dignitatem sortita.* Ex quibus patet, lapsum esse Binium Tomo I. Conciliorum in notis ad Synodum Teleptensem, ut ipse putat, ubi ait, Teleptim fuisse Metropolim Byzacii, quod Donatianus Teleptensis non semel in Conciliis Africanis Primas Byzacenæ Provinciæ nuncupatur. Nam anno 411. uti cap. 13. prænotavimus, cum Donatianus sederet Telepte, quæ Fulgentii nostri Ruspensis Episcopi patria fuit, Mizonius erat Primas Byzacii; neque eadem erat apud Africanos Metropolis civilis, & Ecclesiastica, quod fusiùs Lib. 2. cap. 8. contra Salmasium ostendimus. Justinianus Vandalis debellatis Adrumeto ingentem murum circumdedit, validumque præsidium imposuit; undè Oppidani teste Procopio, quod munificentissimo Principi grati animi vices rependerent, urbem deinceps Justinianam diceadam decrevere. At Romano imperio everso, ac barbaris Africam occupantibus eadem civitas Mahameta nuncupata fuit, quo nomine etiamnum appellatur.

Erat in hac urbe insigne cœnobium, cujus anno nostræ epochæ 424. Valentinus præfecturam gerebat, quo tempore novæ de Gratiâ, & libero arbitrio inter Monachos Adrumetinos contentiones exortæ novos etiam Augustino labores peperere. Florus ejusdem cœnobii Monachus Uzalam ad suos profectus ad Augustinianos Monachos divertit. Uzala, vel ut ait Augustinus, Uzalis erat urbs Provinciæ Proconsularis inter Hipponem, & Carthaginem propè Uticam ex eodem Patre in Lib. 22. de Civit. Dei cap. 8. *Uzali, inquit, quæ colonia Uricæ vicina est, multa præclara per eundem martyrem Stephanum facta cognovimus.* Hujus urbis sacra administrabat Evodius, qui ex Augustini monasterio Hipponensi, ut postea patebit, ad illam Ecclesiam promotus Augustinianum institutum illuc invexerat. Florus ibidem distante Felice Monacho Epistolam celeberrimam Augustini 105. ad Sixtum, qui postea Romæ Pontifex sedit, exscripsit, eaque Adrumetum citò citiùs transmissâ Carthaginem se contulit. Monachi Adrumetini acceptam Epistolam curiosius legere cæperunt, at quod illa altissimam divinæ gratiæ, & prædestinationis mysteria continebat, non omnes germanam ejusdem intelligentiam assecuti sunt, sed in varios, & ab auctoris mente prorsus

alienos illam sensus distraxerunt, undè graviora eo in cœnobio diffidia emerere. Interim Florus Carthagine reversus, cum malè se audire intelligeret, quod ob missam Augustini Epistolam diffidorum auctor publicabatur, rem Valentino Monasteriar-chæ significavit; eas enim suorum ille contentiones ignorabat. Valentinus Epistolæ interpretationem ab Evodio Uzalensi petendam esse censebat; erat enim Evodius Augustini discipulus, & ob legationem ad Honorium anno abhinc vicefimo unâ cum Theasio Episcopo Memblositensi summâ cum laude obitam ex Epistolâ 65. Augustini, & cap. 56. Cod. Africani totâ Africâ percelebris. Idem etiam Sabinum monasterii Presbyterum virum literis apprime eruditum rogavit, ut laudatæ Epistolæ sensum exponeret, quod etiam ille satis diligenter executus est. At Cresconius, & Felix Monachi ab ipso auctore rectam Epistolæ intelligentiam accipiendam contendebant, nullus enim Augustinianæ sententiæ melior Augustino interpres videbatur. Valentinus molestè ferebat, isthæc diffidia Sancto Doctore innotescere; at eum certam utriusque ad Augustinum pergendi sententiam stare animadverteret, dato viatico eisdem Hipponem ire permisit. Scribit hæc Valentinus ad Augustinum Epistolâ 256. *Quibus propter ipsam pietatem sumptus dedimus, ne vulnera ipsorum cumulavimus.* Nullas tamen ad Augustinum literas deferendas eisdem tradidit. Quæ verò Cresconius, ac Felix Augustino narraverint, idem Sanctus Pater Epistolâ 46. ad Valentinum missâ significat: *Retulerunt, inquit, monasterium vestrum nonnullâ dissensione turbatum, eò quod quidam in vobis sic gratiam prædicent, ut negent hominis esse liberum arbitrium, & quod est gravius, dicant, quod in die judicii non sit vel redditurus Deus unicuique secundum opera ejus. Etiam hoc tamen indicaverunt, quod plures vestrum non ita sentiant; sed liberum arbitrium adjuvari fateantur per Dei gratiam, ut recta sapiamus, atque faciamus.* Cæterùm Valentinus eâ de re ad Evodium scripsit, nam Evodii responsum in bibliothecâ Monasterii Trevirensis Sancti Maximini invenit Sirmondus, ejusque fragmentum capiti 7. Historiæ Prædestinarianæ inseruit, majori longè laude donandus, si integrum Evodiana Epistolæ exemplum publicasset.

Augustinus hæcenus invecus contra divinæ gratiæ hostes, quasi mutatâ velificatione pro libero etiam arbitrio sibi pugnandum esse cognovit; librum igitur illis instruendis statim elucubravit, quem de Gratiâ, & libero arbitrio inscripsit, in quo ex arcanis sacrarum literarum liberum arbitrium probari ostendit, ubi hominibus à Deo præcepta imponuntur, divinam tamen gratiam ad divina mandata exequenda necessariam, illamque non ex meritis dari; legem absque gratiâ reos facere jubendo, gratiam bonos facere adjuvando; nullum bonum desiderium gratiam præcedere; Deum jubere quandoque, quæ non possumus, ut ab illo noverimus, quid petamus; Exemplo parvulorum statim post baptismum deccidentium ostendi, gratiam sine meritis dari, occultumque esse Dei judicium, cur unus salvetur, alter verò damnetur. Hoc libro accepto juvenes illi, ita enim ab Augustino vocantur Epist. 46. ad Valentinum, statim ad suos redire destinarant, ut eum sociis Paschalia festa celebrarent, quare Sanctus Pater laudatam modò Epistolam illis tradiderat Præfecto cœnobii Valentino, reliquive sub eo religiosis viris scriptam. At Augustinus, quò instructiores

tiores ad suos reverterentur, ad aliquot infuper dies secum illos detinendos duxit, quæ postea eidem Valentino Epistolâ 47. significavit: *Cresconium, inquit, Felicem, & alium Felicem Dei servos, qui ex vestra congregatione ad nos venerunt, nobiscum egisse Pascha novem diebus, quos ideo tenuimus aliquantò diutius, ut instructiores ad vos redirent adversus novos hereticos Pelagianos.* Addidit Augustinus libro de Gratiâ, & Libero arbitrio Epistolâ Synodi Carthaginensis, itemque Milevitanae, ac quinque pariter Episcoporum ad Innocentium Papam, atque hujus ad omnes rescripta; rursus Epistolâ Synodi Africanæ ad Zosimum, & ejusdem Pontificis literas ad totius Orbis Episcopos, postremò etiam canones plenarii Concilii Carthaginensis anno 418. Kalendis Maii celebrati. Verùm ubi illi cum tot scriptis Adrumetum advenere, novo errori locus datus est, nam cum quidam legisset, omnia opera bona esse dona Dei, in id absurdi deflexit, ut dixerit, neminem corripiendum, si Dei præcepta non faceret, sed pro illo tantummodo orandum Deum, ut ipso donante faceret, quod jubebatur.

Valentinus dogmatis novitate turbatus rem per literas Augustino renunciavit; illæ numero 257. inter Augustinianas leguntur, in quibus gratias agit de libro, atque Ecclesiasticis literis ad se transmissis, novaque dissidia suo in monasterio ex ejusdem libri lectione suborta intimat; Epistolam per Florum, cujus alloquendi se cupidum Augustinus significaverat, transmisit. Ubi Hipponem Florus, ac socii advenere, Augustinus Florum exactam Epistolam ad Sixtum intelligentiam tenere gavissus est, quod initio de Cor. & Grat. his testatur: *Hanc fidem, quæ sine dubio vera, & Prophetica, & Apostolica, & Catholica fides est, etiam in fratre nostro Floro invenisse me gaudeo; undè hi potius corrigendi sunt, quos quidem propitio Deo correctos esse jam existimo, qui eum non intelligebant.* Ex quibus patet, quàm injustè à Sirmondo in libro de Hæresi Prædestinarianâ cap. 1. Florus tanquam *pravae interpretationis Auctor* tradatur. Cæterum Augustinus, quòd procul ab Adrumetinis omnem errorum caliginem expelleret, nitidioris doctrinæ librum de Correptione, & Gratiâ inscriptum composuit. Hic quidem liber parvus mole est, sed doctrinâ maximus, totus mysteriis repletus, universam divinæ gratiæ Oeconomiam oculis subjicit, ut jure merito aureus à doctissimis nuncupetur. Docet in eo sapientissimus Antistes, non esse electionem luti, sed figuli, cum in eadem massâ perditionis unum vas fiat ad honorem, alterum ad ad contumeliam; perseverantiam in bono esse donum Dei; homines prædestinari ad gloriam, & gratiam non secundum eorumdem propositum, sed Dei: Voluntatem hominis non libertate gratiam consequi, sed gratiâ libertatem; mysterium gratiæ prædestinationis in parvulis elucere; Diversam esse gratiam hominis innocentis, & reparati, esse illam adiutorium quo fit, ut possimus benè agere, si volumus, hanc verò reapse facere, ut velimus; undè una est adiutorium *sine quo non*, altera adiutorium *Quo*, ista enim humana voluntas *indeclinabiliter, & insuperabiliter* agitur. Ego quidem hunc librum soleo appellare clavem, quâ ad universam Augustini de divinâ gratiâ, & libero arbitrio doctrinam aditus aperitur; quem sanè librum Sanctus Prosper merito *plenum divine auctoritatis* in Epistolâ ad Augustinum nuncupavit. In eodem verò volumine Semipelagianos, qui postea in Galliis emerere, solidissimè evertit,

undè contrà illud ea gens accerrimis odiis linguas acuit, ut inferius dicitur.

Hos Adrumetinorum Monachorum tumultus Baronius anno 418. contigisse scribit ibidem Num. 18. at Torellus Tom. 1. sæculi August. anno 417. eodem alligat; sed falsam esse eorum opinionem certum est, uti etiam, quod putavit Jansenius, decennio post, nempe anno 428. ea dissidia apud Adrumetum emeruisse. Baronius inde refellitur, quòd Monachi illi ante Pascha Augustinum adierint, ut ex Epistolâ 46. & 47. ad Valentinum patet; Epistolâ verò ad Sixtum scripta fuit exeunte ferè eo anno 418. vel certius aperiente se mare anno sequenti Firmo Presbytero eandem ex Africâ in Italiam deferente; Etenim Epistolam Sixti datam anno 418. post Pelagianorum damnationem Firmus Hipponem detulit absente Augustino, qui initio ætatis eo anno morabatur Carthagine, ubi Synodus agebatur, die verò 20. Septembris erat Cæsareæ ex initio gestorum cum Emerito Donatistâ, quare circâ Autumnum Hipponem reversus Sixti Epistolam ad se missam invenit, cui ubi per Albinum Romam proficiscentem rescribendi occasio se se obtulit, brevem Epistolam rescripsit, quæ est numero 104. deinde per Firmum longiorem alteram submisit, quam cum Monachi Adrumetini non intelligerent, dissensionibus locum dedere. Hinc anno 418. memorata Adrumetinorum litigia non contigere; Præterea Augustinus Epistolâ illâ 47. scribit, se mittere Adrumetum præter Innocentii, & Zosimi literas *quod posteriori concilio plenario totius Africae contrâ ipsum errorem breviter constituitur.* At literæ Zosimi in Africam anno 418. pervenere III. Kalendas Majas, & Synodus plenaria Kalendis Maii habita fuit Carthagine, quâ ergo ratione circa Pascha illius anni, quod celebratum fuit VII. die Aprilis Cyclo Solis VII. Lunæ I. lit. F. mittere potuit Augustinus Zosimi Epistolam encyclicam, & canones Concilii plenarii Carthaginensis? Quare circâ annum 424. pro componendis Adrumetinis de divinâ gratiâ rumoribus duos illos Augustini libros proculos dicimus, quòd illos in fine suorum operum in libris Retractionum Sanctus Doctor recensuit; Ex quibus errare etiam Jansenium patet, dum decennio post annum à Baronio assignatum scriptos eosdem libros autumat, cum libri Retractionum anno 427. ab Augustino ad exitum perducti sint, in quorum calce, uti diximus, libri scripti ad Adrumetinos memorantur.

Augustiniani instituti Scriptores memoratos Adrumetini cœnobii Monachos inter nostros numerant, adeoque confidenter Aloysius Torellus hoc ipsum sibi persuasit, ut in sæculis Augustinensibus ad annum 402. num. 2. id *extra dubium* esse pronunciaverit, eâ præsertim opinione ductus, quòd unica Augustini regula id temporis in Africâ vigeat. Et quidem nostri homines Monachos ab Augustino Africæ primitus inventos ad eò manifestis argumentis evicere, ut apud æquos iudices id extra dubium posuerint. Eos inter eminentes superflites Patres doctissimi, atque eruditissimi Christianus Lupus Doctor, ac Professor Lovaniensis, Joseph Sabbatinus Ravenas, & qui eo in campo totis lacertis depugnavit, laudatus Torellus Bononiensis, quos viros amoris, & honoris causâ nomino. Quare fati erit illud ipsum paucis hic indicare. Cum Sanctus Pater esset Mediolani, antequam baptizaretur, cum Potitiano concive, ac insigni Theodosii Duce verba fecit, de quo colloquio inter alia hæc refert lib. 8. Confess. cap. 6. *Indè*